<sup>62</sup> Temos em Prisciano (2.13.22-27): *tantum enim fere interest inter uocales et consonantes, quantum inter animas et corpora. animae enim per se mouentur, ut philosophis uidetur, et corpora mouent, corpora uero nec per se sine anima moueri possunt nec animas mouent, sed ab illis mouentur. uocales similiter et per se mouentur ad perficiendam syllabam et consonantes mouent secum, consonantes uero sine uocalibus immobiles sunt* (pois existe quase tanta diferença entre vogais e consoantes quanto entre almas e corpos. Pois as almas se movem por si mesmas, como veem os filósofos, e movem os corpos; de fato, os corpos não podem se mover por si mesmos sem uma alma, nem movem as almas, mas são movidos por elas. As vogais também se movem sozinhas para completar uma sílaba, e as consoantes se movem com elas; de fato, as consoantes são imóveis sem vogais).

<b>FR.</b> <i>Unde dictae sunt vocales et consonantes?</i>	<b>FRANCO.</b> Por que são chamadas vogais e consoantes?
<b>SAXO.</b> <i>Vocales dictae sunt, quia per se vocem impleant nulla adhaerente consonante. Consonantes vocatae sunt, quia per se non sonant, sed vocalibus (0855C) consonant.</i>	<b>SAXO.</b> São assim chamadas de vogais, porque são completadas por si mesmas com uma voz, não tendo que estar unidas a uma consoante. Consoantes são assim chamadas, porque não soam por si mesmas, mas apenas têm som junto de outras vogais <sup>63</sup> .
<b>FR.</b> <i>Quae est differentia inter semivocales et mutas?</i>	<b>FRANCO.</b> Qual é a diferença entre semivogais e mudas?
<b>SAXO.</b> <i>Quantum enim a vocalibus superantur semivocales, tantum semivocales superant mutas. Nam a vocalibus incipiunt et in se desinunt: et majori euphonia sonant, et saepius dictiones semivocalibus quam mutis, propter euphoniā, id est, sonoritatem, finiuntur. Mutae vero a se incipiunt et in vocales desinunt et deformius sonant.</i>	<b>SAXO.</b> De fato, tanto quanto as semivogais são superadas pelas vogais, as semivogais superam as mudas. Pois, iniciam com vogais e terminam em si mesmas: e soam com maior eufonia, e por causa da eufonia, isto é, da sonoridade, frequentemente as palavras são finalizadas mais em semivogais que em mudas. Mas, as mudas iniciam por si mesmas e terminam em vogais e soam mais disformes <sup>64</sup> .

<sup>63</sup> Essa definição aproxima-se da de Probo (4.4.9.5): *consonantes appellantur...quoniam coniunctis illis vocalibus sic nomina earundem consonant* (São chamadas de consoantes... porque quando são combinadas com as vogais, assim fazem os nomes soarem iguais).